

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2020

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2020.

- **Fatturato consolidato per € 471,8 milioni, (+5,8% rispetto agli € 445,8 milioni al 30/6/2019),**
- **Margine Operativo Lordo per € 120,3 milioni (€ 101,8 milioni al 30/06/2019) pari al 25,5% delle vendite,**
- **Risultato Operativo per € 62,3 milioni (€ 45,2 milioni al 30/06/2019) pari al 13,2% delle vendite,**
- **Utile Netto di competenza per € 38,3 milioni (€ 25,2 al 30/06/2019).**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2020 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 4.300 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il primo semestre del 2020 è stato caratterizzato dalla diffusione in tutto il mondo dell'epidemia di Coronavirus (COVID-19) che, iniziata in Cina, si è diffusa successivamente anche in Europa e negli altri continenti.

La pandemia ha causato enormi problemi di salute pubblica e ha provocato una caduta verticale della produzione industriale e del PIL praticamente in tutti i paesi del mondo. La diminuzione del PIL prevista è del 4% a livello mondiale e ben oltre l'8% nell'area Euro. Il maggiore impatto si è avuto nel secondo trimestre, quando sono state adottate in vari paesi le misure più restrittive di contenimento dell'epidemia. Si ritiene che nel secondo semestre del 2020 si dovrebbe realizzare una ripresa del PIL, anche se il ritorno ai livelli pre-crisi potrà richiedere molto tempo e lo scenario rimane tuttora molto incerto, poiché la portata, la durata e l'estensione geografica della crisi si modificano ogni giorno.

A causa della pandemia, il Gruppo SOL è stato sottoposto per vari mesi ad uno sforzo enorme in termini organizzativi e logistici per garantire la continuità di fornitura a tutti i propri clienti e, in particolare, per far fronte all'aumento delle richieste di fornitura di ossigeno medicale agli ospedali e di somministrazione dei servizi a domicilio ai pazienti. Tutte le società del Gruppo hanno preso le misure e i provvedimenti necessari per gestire in sicurezza le attività produttive, distributive e di servizio, con particolare riguardo alla salvaguardia della salute dei propri dipendenti, clienti, pazienti e collaboratori esterni.

L'effetto negativo della pandemia da COVID-19 si è manifestato nella maggior parte dei comparti industriali, con conseguenze particolarmente rilevanti nei settori dei trasporti, petrolchimico, metallurgico e dell'automotive, impattando significativamente sulle vendite di gas tecnici, che hanno registrato una riduzione soprattutto nel corso del secondo trimestre. Nel settore della sanità, invece, nel quale il Gruppo SOL realizza circa il 65% delle proprie vendite, è stato necessario, nel periodo più critico della pandemia, far fronte a sensibili picchi di richiesta, sia in termini di gas medicinali che di impianti e servizi, negli ospedali e a casa dei pazienti. Nel settore dell'assistenza domiciliare, insieme alla richiesta di maggiori servizi nell'area respiratoria, durante i mesi di crisi sanitaria si è assistito ad un rallentamento della crescita delle nuove prescrizioni e quindi dei nuovi pazienti, a causa degli effetti dei lock-down nei vari Paesi nei quali il Gruppo opera.

Nel contesto evidenziato, il Gruppo Sol ha realizzato un incremento delle vendite del 5,8% (4,5% a pari perimetro) rispetto al primo semestre 2019. Le vendite del secondo trimestre sono lievemente superiori a quelle del primo (+0,3%), ed in crescita del 3,5% rispetto al corrispondente periodo dell'anno scorso. Il risultato semestrale è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute del 3,5%, che all'estero, dove si è registrato un aumento del 7,7%. Con riferimento alle due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici ha riscontrato una riduzione del fatturato dell'1,3%, mentre per la Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, le vendite sono aumentate del 12,1%, in parte anche grazie alle acquisizioni finalizzate nel 2019.

L'incremento dei margini reddituali rispetto al primo semestre 2019 è legato principalmente al forte contenimento delle spese operative, dovuto anche alle minori attività sul territorio e al rinvio di attività manutentive, promozionali e gestionali a seguito delle limitazioni al movimento imposte dall'emergenza sanitaria.

**B&P****Barabino & Partners**

per

**SOL**

SOLGROUP

L'Utile Netto Consolidato è stato pari a € 38,3 milioni, pari all'8,1% del fatturato, in crescita rispetto ai € 25,2 milioni al 30 giugno 2019. Il cash flow operativo consolidato è stato di € 95,0 milioni, pari al 20,1% del fatturato.

Dal punto di vista finanziario, l'indebitamento finanziario netto, pari a € 294,5 milioni, di cui € 47,3 per affitti, è rimasto sostanzialmente invariato rispetto a fine 2019, a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 54,9 milioni e del pagamento di dividendi per € 18,2 milioni. Il rapporto "Debito netto / Patrimonio netto" è pari a 0,49 (0,59 al 30 giugno 2019).

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2020, non vi sono fatti di rilievo da segnalare. Tutti i paesi in cui il Gruppo SOL opera sono ancora interessati da provvedimenti governativi posti in essere a seguito dell'emergenza derivante dalla diffusione del virus COVID-19.

"Valutiamo in modo positivo i risultati conseguiti nel primo semestre del 2020 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. - che confermano la solidità e la capacità di reazione del Gruppo SOL nonostante una situazione economica estremamente difficile, che ci auguriamo possa risolversi nei prossimi mesi".

"Per il 2020 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – compatibilmente con l'evoluzione della pandemia da COVID-19 e le relative restrizioni imposte, il Gruppo SOL proseguirà nei programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, l'internazionalizzazione, la diversificazione e l'innovazione, con l'obiettivo di realizzare comunque una crescita delle vendite e di mantenere la redditività su buoni livelli".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco, India e Brasile in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 10 settembre 2020



Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2020	%	30/06/2019	%
Vendite Nette	471.803	100,0%	445.785	100,0%
Altri ricavi e proventi	4.373	0,9%	3.551	0,8%
Incremento imm. lavori interni	6.491	1,4%	6.202	1,4%
Ricavi	482.667	102,3%	455.539	102,2%
Acquisti di materie	123.783	26,2%	109.398	24,5%
Prestazioni di servizi	133.714	28,3%	132.691	29,8%
Variazione rimanenze	(13.877)	-2,9%	(1.331)	-0,3%
Altri costi	11.958	2,5%	11.564	2,6%
Totale costi	255.578	54,2%	252.321	56,6%
Valore aggiunto	227.090	48,1%	203.217	45,6%
Costo del lavoro	106.810	22,6%	101.444	22,8%
Margine operativo lordo	120.280	25,5%	101.773	22,8%
Ammortamenti	54.636	11,6%	51.904	11,6%
Altri accantonamenti	3.348	0,7%	4.675	1,0%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%		0,0%
Risultato operativo	62.296	13,2%	45.194	10,1%
Proventi finanziari	1.116	0,2%	1.296	0,3%
Oneri finanziari	(5.960)	-1,3%	(5.601)	-1,3%
Risultato delle partecipazioni	(97)	0,0%	9	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(4.941)	-1,0%	(4.295)	-1,0%
Risultato ante-imposte	57.355	12,2%	40.899	9,2%
Imposte sul reddito	17.029	3,6%	14.554	3,3%
Risultato netto attività in funzionamento	40.326	8,5%	26.345	5,9%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(2.052)	-0,4%	(1.105)	-0,2%
Utile / (perdita) netto	38.274	8,1%	25.240	5,7%
Utile per azione	0,422	0,0%	0,278	0,0%



Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2020	31/12/2019
Immobilizzazioni materiali	535.949	534.124
Avviamento e differenze di consolidamento	134.777	134.838
Altre immobilizzazioni immateriali	17.692	17.072
Partecipazioni	16.784	17.535
Altre attività finanziarie	8.759	8.321
Imposte anticipate	7.077	6.909
ATTIVITA' NON CORRENTI	721.037	718.800
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	62.843	49.476
Crediti verso clienti	283.191	280.145
Altre attività correnti	36.283	28.664
Attività finanziarie correnti	7.985	8.009
Cassa e banche	162.910	169.326
ATTIVITA' CORRENTI	553.212	535.620
TOTALE ATTIVITA'	1.274.249	1.254.419
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	415.173	388.072
Utili perdite a nuovo	2.854	2.195
Utile netto	38.274	49.338
Patrimonio netto Gruppo	577.259	560.563
Patrimonio netto di terzi	17.109	16.277
Utile di terzi	2.052	3.079
Patrimonio netto di terzi	19.161	19.356
PATRIMONIO NETTO	596.420	579.919
TFR e benefici ai dipendenti	17.024	17.308
Fondo imposte differite	3.592	3.477
Fondi per rischi e oneri	991	1.118
Debiti e altre passività finanziarie	390.150	400.805
PASSIVITA' NON CORRENTI	411.756	422.709
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	1.490	1.345
Debiti verso fornitori	113.413	108.494
Altre passività finanziarie	76.731	69.458
Debiti tributari	16.862	15.737
Altre passività correnti	57.575	56.757
PASSIVITA' CORRENTI	266.072	251.791
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.274.249	1.254.419